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چكيده 
در دهه‌های اخیر، بررسی تغییرات و نوسانات بستر رودخانه‌ها 
این  موقعیت  و  اهمیت  لحاظ  به  آن‌ها  از  حفاظت  به‌منظور 
مجموعه‌های آبی با استفاده از سامانه گوگل ارث انجین جایگاه 
ویژه‌ای پیداکرده است. از کاربردهــای گــوگل ارث انجیــن 
نقشــه  تولیــد  )پایــش پوشــش گیاهــی،  بــه  می‌تــوان 
مراتــع و پایـش آن، تولیـد نقشـه نـوع کشـت، تولیـد نقشـه 
کاربـری اراضـی، تولیـد نقشـه سـیل، تولیـد نقشـه پیش‌بینی 
جزیــره  نقشــه  تولیـد  خشک‌سالی،  نقشـه  تولیـد  سـیل، 
تولیــد  و  تــالاب‌هــا  نقشــه  تولیــد  حرارتــی شــهری، 
نقشــه پهنه‌های آبی( اشــاره کــرد. در این پژوهش از گوگل 
آبادان  شهرستان  در  آبی  پهنه‌های  نقشه  تهیه  برای  انجین  ارث 
بری اولین بار استفاده‌شده است. برای این کار از تصاویر رایگان 
 Transition لندست از سال ۱۹۸۴ تا ۲۰۲۱ استفاده گردید. باند
که مناطق آبی به ۱۱ کلاس طبقه‌بندی نموده. نتایج پژوهش نشان 
داد بیش‌ترین مساحت را کلاس بدون تغییر دارد؛ و بعدازآن به 
ترتیب کلاس فصلی جدید، دائمی، فصلی و زودگذر بیش‌ترین 
 ۱۳۰۰ تغییر  بدون  مساحت کلاس‌ها  می‌باشند.  دارا  را  مساحت 
مترمربع، دائمی ۲۱۰۰ مترمربع، دائمی جدید ۱۰۴ مترمربع، دائمی 
جدید  فصلی  مترمربع،   ۱۹۳۲ فصلی  مترمربع،   ۹۲ رفته  بین  از 
۳۸۲۳ مترمربع، فصلی از بین رفته ۹۹ مترمربع، فصلی به دائمی 
 ۷۸ زودگذر  دائمی  مترمربع،   ۸۳ فصلی  به  دائمی  مترمربع،   ۹۱

مترمربع و زودگذر ۱۲۸۳ مترمربع می‌باشد.

آبادان،  شهرستان  تحولات،  آبی،  پهنه‌های  کلیدی:  واژگان 
گوگل ارث انجین

1- گروه جغرافیا، واحد ماهشهر، دانشگاه آزاد اسلامی، ماهشهر، ایران
2- استادیارگروه جغرافیا، واحد ماهشهر، دانشگاه آزاد اسلامی، ماهشهر، ایران و 
Email: maryamilanloo@yahoo.com                          نویسنده مسئول؛

مقدمه 
تغییر شکل رودخانه یک تغییر بلندمدت در ارتفاع بستر رودخانه 
این  می‌گردد.  ایجاد  انسانی  یا  طبیعی  عوامل  درنتیجه  که  می‌باشد 
انباشتگی است که مورفولوژی  و  فرآیندهای تخریب  فرآیند شامل 
تغییر  را  اکوسیستم‌ها  و  جریان  رژیم‌های  رسوب،  انتقال  رودخانه، 
برابر  در  رودخانه  اکوسیستم‌های   ]22 و   18  ،15  ،13  ،8[ می‌دهد 
آسیب‌پذیر   ]23[ شدید  طبیعی  عوامل  و  ]25[؛  انسانی  دخالت‌های 
می‌باشند. در سطح جهانی، تأثیرات انسان بر رودخانه‌ها و اکوسیستم 
آن‌ها به دلیل بازخورد منفی ناشی از تکه‌تکه شدن رودخانه‌ها، قطع 
ارتباط، انحراف و اسارات ]43 و 35[؛ و تغییر شکل بستر رودخانه، 
حال حاضر  در  توجه  این  که  می‌باشد  محققان  موردتوجه  موضوع 
عمیقی  پیامدهای  دگرگونی‌ها  این   .]19 و   11[ است  افزایش  به  رو 
برای سیمای سرزمین، لندفرم‌های منطقه، اکوسیستم‌های رودخانه‌ای، 
به همراه  مناطق ساحلی  پایداری  تنوع زیستی و  آبی،  زیستگاه‌های 
قابل‌توجهی  به‌طور  آن‌ها  این،  بر  علاوه   .]24 و   16  ،12  ،10[ دارد 
مانند  اختلالاتی  ایجاد  باعث  و  می‌گذارند  تأثیر  انسانی  بر جمعیت 
کنترل سیل، تأمین آب، ناوبری و فعالیت‌های تفریحی و گردشگری 

می‌شوند ]17، 27 و 33[.
تغییرات مورفولوژیکی بستر رودخانه برای درک انتقال رسوب و 
دبی رسوب، توسعه دشت سیلابی و دینامیک بستر رودخانه ضروری 
است ]34[.  درنتیجه، چندین محقق دلایل احتمالی تغییر شکل بستر 
رودخانه را شناسایی کرده‌اند ]44[  که برخی آن‌ها را به‌عنوان طبیعی 
کمّی ]29، 31 و 36[. برخی ناشی از فعالیت‌های انسان ]20، 21، 26، 
37، 41 و 40[  می‌دانند. در این مطالعات، محققان کشف کردند که 
تغییر شکل بستر رودخانه می‌تواند چرخه‌های بازخوردی را آغاز کند 
که مشکلات زیست‌محیطی را تشدید می‌کند. به‌عنوان‌مثال، تخریب 
می‌تواند به افزایش بارهای رسوب در پایین‌دست منجر شود، تعادل 
رسوب طبیعی را مختل کند و احتمالاً باعث رسوب یا تجمع رسوب 

در سایر بخش‌های سیستم رودخانه شود ]38، 39 و 40[.
هیدرولیکی  مدل‌های  توسعه  به  زیادی  تحقیقات  درحالی‌که 
سامانه‌های  در  تغییرات  مختلف  جنبه‌های  که  است  اختصاص‌یافته 
رودخانه را شبیه‌سازی می‌کنند، مانند عرض کانال، عمق، گرادیان، 
بار بستر و ظرفیت  تغییرات  بستر، توزیع سرعت،  درجه‌بندی مواد 
حمل بار معلق ]30 و 32[، برخی شکاف‌ها باقی‌مانده است. اکثر این 
پلان  تغییرات  بر  عوامل  این  چگونه  که  می‌کنند  بررسی  مطالعات 
افزایش حجم رسوب ]24[،  یا  رودخانه ]2[، میزان و مقدار کاهش 
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بااین‌حال، مطالعات کمی، در  تأثیر می‌گذارند  بودجه رسوب ]28[، 
از  دسته  آن  و  است  پذیرفته  صورت  آبی  پهنه‌های  تغییرات  زمینه 
مطالعات هم که صورت گرفته است در محیط نرم‌‌افزار ENVIE و 

ARC/MAP انجام‌شده است.
تغییرات فضایی حساسیت  تحلیل  ]6[ ‌به   رحیم‌پور و همکاران 
موردی:  )مطالعۀ  نوین  ترکیبی  نوعی مدل  پایۀ  بر  خطر وقوع سیل 
حاصل  نتایج  پرداختند.  خوی(   شهرستان  الندچای،  آبریز  حوضۀ 
گروه‌های  شیب،  پارامترهای  که  داد  نشان  تحقیق  مدل  اجرای  از 
هیدرولوژیکی خاک، ارتفاع و پوشش گیاهی تأثیر مهمی در وقوع 
سیل دارند. درنهایت نقشۀ حساسیت خطر وقوع سیل در پنج طبقه 
شامل حساسیت خیلی کم، کم، متوسط، زیاد و خیلی زیاد تهیه شد. 
نتایج نشان داد مناطقی که حساسیت زیادی ازنظر خطر وقوع سیل 
دارند، اغلب در پایین‌دست حوضه متمرکزند که مناطق مسطح و کم 
ارتفاع را شامل می‌شوند. میزان دقت نقشۀ نهایی بر اساس داده‌های 
آموزشی و اعتبارسنجی )190 نقطۀ سیل‌خیز و 190 نقطۀ بدون سیل( 
و با استفاده از منحنی ROC و سطح زیر منحنی بررسی شد. نتایج 
برای   0/887 ضریب  دارای  منحنی  زیر  سطح  مقدار  که  داد  نشان 
داده‌های آموزشی و 0/904 برای داده‌های اعتبارسنجی بوده است که 
بیانگر دقت خوب مدل ترکیبی در تهیۀ نقشۀ حساسیت خطر وقوع 
چهارلو  تالاب  پایش  دهه  دو   ]4[ همکاران  و  جعفری  است.  سیل 
پرداختند.  انجین  ارث  گوگل  در  ماهواره‌ای  داده‌های  از  استفاده  با 
توده‌های  تغییرات  که  داشت  آن  بر  دلالت  من-‌کندال  آزمون  نتایج 
ترتیب  به  زیرزمینی  آب  تراز  و  بارش  میزان  گیاهی،  پوشش  آبی، 
افزایشی و کاهشی بوده است و در  افزایشی،  دارای روند کاهشی، 
رابطه با مقادیر تبخیر- تعرق، روندی مشاهده نشد. به نظر می‌رسد 
در حوضه‌ی موردمطالعه، افزایش وسعت پوشش گیاهی و متعاقب 
آن برداشت آب از سفره‌‌های زیرزمینی به‌مرورزمان بر روند کاهشی 
می‌گردد  پیشنهاد  است.  گذاشته  تأثیر  تالاب  آبی  توده‌های  وسعت 
به‌منظور مدیریت بهینه‌ی این تالاب و جلوگیری از خشک شدن آن، 
حد بستر و حریم تالاب، با استفاده از سایر شاخص‌های دورسنجی 
آبی تعیین گردد. هم‌چنین، پیشنهاد می‌شود روش‌های مصرف آب و 
الگوی کشت در نواحی اطراف این تالاب، مورد بازبینی قرار گیرد. 
خسروی و همکاران  ]3[ به بررسی تغییرات پهنه‌های آبی با استفاده 
از شاخص‌های آبی و گوگل ارث انجین )مطالعۀ موردی: تالاب‌های 
می‏دهد  نشان  نتایج  پرداختند.  لرستان(  ااتسن  پلدختر،  شهرستان 
شاخص‏های AWEInsh و AWEIsh با صحت کلی 99/39 و 99/19 
درصد و ضریب کاپای 0/94 و 0/91 بهترین شاخص‏ها برای تعیین 
پهنۀ آبی هستند و اعتبارسنجی نتایج به‌دست‌آمده از سرویس گوگل 
کاپای  ضریب  و  کلی  صحت  درصد   87 نشان‏دهندۀ  انجین  ارث 
0/86 است. این نتایج نشان می‌دهد شاخص‌های آب و گوگل ارث 
سطح  کاهشی  و  افزایشی  روند  شناسایی  برای  مفید  ابزاری  انجین 
آب تالاب‌ها هستند که می‌توانند برنامه‌ریزان و سیاست‌گذاران را در 
حفاظت و مدیریت منابع طبیعی در منطقۀ مطالعه شده یاری رسانند.  

آموبیچوکو 1و همکاران ]9[ به بینش یادگیری ماشینی تأثیرات انسانی 
و طبیعی بر تغییر شکل بستر رودخانه در یک رودخانه بزرگ دشتی 
پرداختند. نتایج تفاوت‌های قابل‌توجهی را در از دست دادن و افزایش 
رسوب در سراسر رودخانه نشان داد. در منطقه موردمطالعه برخی 
با اختلاف  از بخش‌های کانال به‌طور قابل‌توجهی عمیق‌تر شده‌اند، 
عمق مشخص 17/20- متر بین RM 92 و 94 که به‌طور بالقوه ناشی 
از وجود سنگ‌آهک و بزرگ شدن یک فرو چاله یا چشمه در بستر 
رودخانه است. مدل RF سدسازی )بیش از 28 درصد( را به‌عنوان 
مهم‌ترین عامل انسانی در تغییر شکل بستر رودخانه شناسایی کرد. 
ژئومورفولوژی  در  انسانی  و  طبیعی  عوامل  تعامل  بر  مطالعه  این 
پویایی‌ها  این  شناسایی  برای  ماشینی  یادگیری  پتانسیل  و  رودخانه 
استراتژی‌های  و  داده‌ها  بر  مبتنی  رودخانه  مدیریت  اطلاع‌رسانی  و 
حفاظت تأکید می‌کند.  چن2 و همکاران ]14[ به تکامل زمین شکل 
امتداد رودخانه  در  کنترل‌کننده  عوامل  و  پسین  کواترنر  رودخانه‌ای 
بریدگی  که  داد  نشان  نتایج  پرداختند.  تبت  شمال  فلات  در  یولین 
نشان  و  می‌دهد  رخ  آب‌وهوا  انتقال  دوره‌های  در  عمدتاً  رودخانه 
می‌دهد که تکامل تراس تا حدی توسط تغییرات آب‌وهوایی کنترل 
روند  تراس  معرض  در  گرفتن  قرار  سنین  این،  بر  علاوه  می‌شود. 
جوانی بالادستی را در امتداد رودخانه نشان می‌دهد که پاسخ احتمالی 
شکل  تغییر  با  همراه  می‌دهد.  نشان  را  ضربه  نقطه  عقب‌نشینی  به 
تراس و سن، نرخ بالا بردن گسل محدود شد که کم‌تر از نرخ برش 
رودخانه در اواخر کواترنر بود، نشان می‌دهد که کوتاه شدن پوسته 
ما  نتایج  منطقه جذب شد. درمجموع،  تاقدیس  توسط رشد  عمدتاً 
امتداد رودخانه  در  لندفرم‌های رودخانه‌ای  تکامل  نشان می‌دهد که 
یولین تابعی از تعامل بین فعالیت‌های تکتونیکی منطقه‌ای و تغییرات 
آب‌وهوایی است که برای درک گسل به سمت شمال غربی گسل 

آلتین تاگ مهم است.
شهرستان  در  آبی  پهنه‌های  تغییرات  بررسی  به  تحقیق  این  در   
شهرستان  است.  پرداخته‌شده  انجین  ارث  گوگل  سامانه  در  آبادان 
آبادان محل تلاقی دو رودخانه اروندرود و کارون می‌باشد هم‌چنین 
رودخانه بهمن‌شیر در این شهرستان جاری است. رودخانه کارون با 
در برگفتن بیش از ۱۵ درصد از جریان‌های سطحی کشور یکی از 
پرآب‌ترین و بزرگ‌ترین و طولانی‌ترین رودخانه‌هایی است که در 
داخل ایران قرار دارد ]7[. در طی سال‌های اخیر رخدادهای بارشی 
به‌مانند سال ۱۳۹۸ منجر به افزایش سیل در منطقه شده است ]4[. 
از طرف دیگر چندین سال خشک‌سالی در منطقه منجر به تغییر در 
بستر رودخانه شده است ]1[. ازاین‌رو در این پژوهش به کلاس‌بندی 
انجین  ارث  گوگل  نرم‌افزار  در  آبادان  شهرستان  در  آبی  پهنه‌های 

پرداخته‌شده است. 

1. Amobichukwu  
2. Chen
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مواد و روش‌ها
محدوده پژوهش

آبادان در جنوب غربی استان خوزستان و در شمال جزیره‌ای به 
همین نام واقع‌شده است. این جزیره به‌واسطه وجود اروندرود در غرب، 
رودخانه بهمن‌شیر در شمال و شرق و نیز خلیج‌فارس در جنوب آن به 
وجود آمده است و با مساحتی حدود 2796 کیلومترمربع در منتهی الیه 
خلیج‌فارس واقع‌شده است. طول آن حدود 68 کیلومتر، پهنای آن بین 
سه تا 20 کیلومتر و ارتفاع بالاترین نقطه آن سه متر از سطح دریا است. 
این شهرستان از جانب شمال به شهرستان‌های شادگان و خرمشهر، 
از شرق به شهرستان بندر ماهشهر و رودخانه بهمن‌شیر، از جنوب به 
خلیج‌فارس و از غرب به عراق و اروندرود محدود است. اروندرود، 
بهمن‌شیر و کارون مهم‌ترین رودهای منطقه محسوب  می‌شوند. آبادان 
به شکل جزیره‌ای در کنار خلیج‌فارس قرارگرفته و دارای آب‌وهوای 
گرم و مرطوب است. حدود آبادان از شمال به شادگان، از خاور و 
جنوب به خلیج پارس از جنوب غرب و غرب به کشور عراق که 
از شمال  اروند تشکیل می‌دهد و  را رودخانه  حدفاصل مرز طبیعی 
غربی به خرمشهر محدود می‌شود. شهرآبادان یک شهر خطی است که 
به دلیل حاشیه اروند، تمام منازل سازمانی تا خسروآباد به دلیل وجود 

آب این‌گونه طراحی و ساخته‌شده است. 

روش پژوهش
در این پژوهش به‌منظور استخراج پهنه‌های آبی در سامانه گوگل 
این  است.  استفاده‌شده  لندست  ماهواره‌ای  تصاویر  از  انجین  ارث 

آب‌های  زمانی  توزیع  و  مکان  از  نقشه‌هایی  شامل  داده‌ها  مجموعه 
سطحی از سال 1984 تا 2021 است و آماری از گستردگی و تغییر 
سطوح آب ارائه می‌دهد. این داده‌ها با استفاده از تصاویر ماهواره‌ای 
۵، 7 و 8 که بین 16 مارس 1984 و 31 دسامبر 2021 به‌دست‌آمده 
است، تولیدشده است. هر پیکسل به‌طور جداگانه با استفاده از یک 
سیستم آب / غیر آب طبقه‌بندی شد و نتایج در یک تاریخچه ماهانه 
-2021  ،1984-1999( زمانی  دوره‌های  و  زمانی  دوره  کل  برای 

2000( برای تشخیص تغییر تهیه شدند.
باند   7 شامل  تصویر   1 از  نقشه‌برداری  لایه‌های  محصول  این 
تشکیل‌شده است. این نقشه جنبه‌های مختلف توزیع مکانی و زمانی 
آب‌های سطحی را در 3۷ سال گذشته نشان می‌دهد. مناطقی که هرگز 
آب نداشته‌اند. در گوگل ارث انجین ارزیابی‌شده‌اند،  به‌طوری‌که هر 
یا غیر آب  به آب  از یک سیستم خبره هوشمند  استفاده  با  پیکسل 
 Copernicus برنامه  اینجا تحت  داده‌ها در  طبقه‌بندی می‌شود. کلیه‌ 
مورداستفاده  رایگان  به‌صورت  و  محدودیت  بدون  و  تولیدشده 
همگانی قرارگرفته است. هم‌چنین، داده‌های پروداکت آب ماهواره 

لندست در گوگل ارث انجین استفاده‌شده است.  

نتایج
در ابتدا با ورود به سامانه گوگل ارث انجین محدوده موردنظر را 

با کدنویسی 
Map.centerObject(table);
Map.addLayer(table);

شکل ۱: موقعیت منطقه موردپژوهش  
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فراخوانده شد )شکل 3(. 
تصاویر   Global surface water دستور  با  دوم   مرحله  در 
 JRC Global Surface Water کد  طریق  از  لندست  ماهواره‌ای 
Mapping Layers, v1.4 موردبررسی قرار گرفتند. ماهواره لندست 
تصاویر ماهواره‌ای لندست در سامانه گوگل ارث انجین به دو صورت 
و  شده  اتمسفری  تصحیح  خام  داده‌های  الف(  هستند:  قابل‌استفاده 
تصحیح‌شده  داده‌های  تولیدشده.  پروداکت‌های  و  محصولات  ب( 

این ماهواره و هم‌چنین محصول آبی لندست برای محاسبه مساحت 
از  کار  این  برای  هستند.  کاربردی  بسیار  آبی  پوشش‌های  سطحی 
باند Transition که مناطق آبی را بر اساس طبقات جدول ۱ به ۱۱ 
کلاس طبقه‌بندی می‌کنند را انتخاب نموده و تصاویر بر اساس این 

باند استخراج شد. 
باند Transition بر اساس جدول 1 کدنویسی  با مشخص شدن 

ذیل نوشته شد: 

شکل 2: فلوچارت تحقیق )ترسیم: نگارندگان. ۱۴۰۲(

شکل 3: فراخوانی محدوده موردنظر در گوگل ارث انجین  
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 //Landsat water product
var water = ee.Image(‘JRC/GSW1_4/

GlobalSurfaceWater’)
.clip(table)
.select(‘transition’);
Map.addLayer(water);

برای مشخص کردن کلاس‌ها رنگ هر یک از آن‌ها که نشان‌دهنده 
کدام‌یک از پهنه‌ها می‌باشد از برنامه گوگل ارث انجین که رنگ‌بندی 
خاصی را مشخص کرده استفاده می‌شود که رنگ هر یک در جدول 
ارث  آورده شده است. سپس کدنویسی زیر در محیط گوگل  یک 

انجین نوشته شد. 

Map.addLayer(water,{min:0, max: 10, 
palette: [‘ffffff’.’0000ff’,’22b14c’,’d1102d’,’99d9ea’,’b5

e61d’,’e6a1aa’,’ff7f27’,’ffc90e’,’7f7f7f’,’c3c3c3’]});

جدول 1: کلاس‌های انتقال استخراج پهنه‌های آبی در گوگل ارث انجین )1984-2021(
مقدار رنگ کد رنگ توصیف کلاس

۰ #ffffff بدون تغییر
۱ #0000ff دائمی
۲ #22b14c دائمی جدید

۳ #d1102d دائمی از بین رفته
۴ #99d9ea فصلی
۵ #b5e61d فصلی جدید
۶ #e6a1aa فصلی از بین رفته
۷ #ff7f27 فصلی به دائمی
۸ #ffc90e دائمی به فصلی
۹ #7f7f7f دائمی زودگذر
۱۰ #c3c3c3 زودگذر

شکل 4: کلاس‌بندی پهنه‌های آبی طی سال‌های )2021-1984( در شهرستان آبادان
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در مرحله بعد به محاسبه مساحت منطقه به کیلومترمربع پرداخته 
می‌شود که کدنویسی زیر نوشته می‌شود: 

var area = water.multiply(ee.Image.pixelArea().
divide(1000000.0)); 

 var sta = area.reduceRegion({reducer:ee.Reducer.sum,)(
 geometry:table,
 scale:500,
 maxPixels:1e9;)}
 print(sta,’Area_km2’) = 4824.72

همان‌طور که نتایج نشان داد مساحت پهنه آبی برابر با ۴۸۲۴/۷۲ 
نقشه  از  ذیل  کدنویسی  از  استفاده  با  سپس  می‌‌باشد.  کیلومترمربع 
به‌دست‌آمده خروجی تهیه شد تا در نرم‌افزار Arc/Map 10.4.1 مورد 

تجزیه‌وتحلیل قرار گیرد. 
Export.image.toDrive{(
   image: sta,
   description: ‘landsat1-water,'
   scale: 30,
   region: table,
   maxPixels: 1e9
;)} 

نشان  را  موردمطالعه  منطقه  آبی  پهنه‌های  کلاس‌های   5 شکل 
می‌دهد؛ که به یازده کلاس بدون تغییر، دائمی، دائمی جدید، دائمی 

به  فصلی  رفته،  بین  از  فصلی  جدید،  فصلی  فصلی،  رفته،  بین  از 
دائمی، دائمی به فصلی، دائمی زودگذر و زودگذر تقسیم‌شده است. 
شکل 6 نمودار مساحت کلاس‌های پهنه‌های آبی منطقه موردمطالعه 
را نشان می‌دهد؛ که بیش‌ترین مساحت را کلاس بدون تغییر دارد؛ 
و بعدازآن به ترتیب کلاس فصلی جدید، دائمی، فصلی و زودگذر 
بیش‌ترین مساحت را دارا می‌باشند. کلاس فصلی جدید در قسمت 
شمالی منطقه در شهر شهرآبادان و شرق رودخانه بهمنشیر بیش‌ترین 
گسترش را دارا می‌باشد. این کلاس به رنگ سبز کم‌رنگ بر روی 
شکل ۵ مشخص‌شده است. بیش‌ترین تغییرات مربوط به دائمی به 
فصلی، فصلی از بین رفته، فصلی به دائمی در قسمت شمال شرق 
منطقه مشاهده می‌شود که به در شکل ۷ به‌صورت زوم شده نشان 
داده‌شده است. مساحت کلاس‌ها بدون تغییر ۱۳۰۰ مترمربع، دائمی 
بین رفته ۹۲  از  ۲۱۰۰ مترمربع، دائمی جدید ۱۰۴ مترمربع، دائمی 
مترمربع، فصلی ۱۹۳۲ مترمربع، فصلی جدید ۳۸۲۳ مترمربع، فصلی 
از بین رفته ۹۹ مترمربع، فصلی به دائمی ۹۱ مترمربع، دائمی به فصلی 
۸۳ مترمربع، دائمی زودگذر ۷۸ مترمربع و زودگذر ۱۲۸۳ مترمربع 
به‌دست‌آمده در شهرآبادان رودخانه‌های  نتایج  به  توجه  با  می‌باشد. 

فصلی گسترش پیداکرده‌اند. 

شکل 5: کلاس‌های پهنه‌های آبی منطقه موردمطالعه 
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بحث و نتیجه‌گیری
ژورنــال   1۵۸ از  بیـش  در  تـاکنـون،  میـلادی   ۲01۸ سـال  از 
علمــی در ســطح جهــان از گــوگل ارث انجیـن بـرای انجـام 
گـوگل  سـامانه  باوجودآنکه  اسـت.  استفاده‌شده  علمـی  کارهـای 
کشـورهای  در  امـا  عرضه‌شده  متن‌باز  به‌صورت  انجیـن،  ارث 
بــرای  درحال‌توسعه  کشــورهای  از  بیش‌تر  بســیار  توسعه‌یافته، 

انجــام پروژه‌هــای علمــی به‌کاربرده می‌شــود.
پایــش  بــه  می‌تــوان  انجیــن  ارث  گــوگل  کاربردهــای  از 
تولیـد  آن،  پایـش  و  مراتــع  نقشــه  تولیــد  گیاهــی،  پوشــش 

نقشـه نـوع کشـت، تولیـد نقشـه کاربـری اراضـی، تولیـد نقشـه 
خشک‌سالی،  نقشـه  تولیـد  سـیل،  پیش‌بینی  نقشـه  تولیـد  سـیل، 
تولیـد نقشــه جزیــره حرارتــی شــهری، تولیــد نقشــه پهنه‌های 
آبی و تولیــد نقشــه تــالاب‌هــا اشــاره کــرد. در این پژوهش 
شهرستان  در  آبی  پهنه‌های  نقشه  تهیه  برای  انجین  ارث  گوگل  از 
آبادان استفاده گردید. برای اینکار از تصاویر رایگان لندست از سال 
۱۹۸۴ تا ۲۰۲۱ استفاده گردید. باند Transition که مناطق آبی را بر 
اساس طبقات جدول ۱ به ۱۱ کلاس طبقه‌بندی می‌کنند را انتخاب 
نموده و تصاویر بر اساس این باند استخراج شد. مساحت کلاس‌ها 

شکل 6: نمودار مساحت کلاس‌های پهنه‌های آبی منطقه موردمطالعه 

شکل 7: بیش‌ترین تغییرات کلاس‌های پهنه‌های آبی منطقه موردمطالعه 
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بدون تغییر ۰۰۱۳ مترمربع، دائمی ۲۱۰۰ مترمربع، دائمی جدید ۱۰۴ 
مترمربع،   ۱۹۳۲ فصلی  مترمربع،   ۹۲ رفته  بین  از  دائمی  مترمربع، 
فصلی جدید ۳۸۲۳ مترمربع، فصلی از بین رفته ۹۹ مترمربع، فصلی 
به دائمی ۹۱ مترمربع، دائمی به فصلی ۸۳ مترمربع، دائمی زودگذر 
۷۸ مترمربع و زودگذر ۱۲۸۳ مترمربع می‌باشد. نتایج این تحقیق با 
نتایج تحقیق جعفری و همکاران ]۱۷[‌ و خسروی و همکاران ]۱۸[ 

مطابقت دارد.
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 In recent decades, investigating the changes and fluctuations of river beds in order to protect them in 
terms of the importance and location of these water bodies using Google Earth Engine software has found 
a special place. Among the applications of Google Earth Engine, one can monitor plant cover, produce 
a map of pastures and monitor it, produce a map of crop types, produce a land use map, produce a flood 
map, produce a flood prediction map, produce a drought map, produce a map Urban heat island, map 
production Wetlands and producing a map of water areas. In this research, Google Earth Engine was used 
to prepare a map of water areas in Abadan city. For this, free Landsat images from 1984 to 2021 were used. 
The Transition band, which classifies water areas into 11 classes based on Table 1, was selected and the 
images were extracted based on this band. The results of the research showed that the class without change 
has the largest area. And after that, the new, permanent, seasonal, and ephemeral seasonal classes have the 
largest area. The area of the classrooms is unchanged 1300 square meters, permanent 2100 square meters, 
new permanent 104 square meters, permanent destroyed 92 square meters, seasonal 1932 square meters, 
new seasonal 3823 square meters, seasonal destroyed 99 square meters, seasonal to permanent 91 square 
meters, permanent to seasonal 83 square meters, temporary permanent 78 square meters And the fleet is 
1283 square meters. 
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